
J k .
“  , ’ PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Munidpal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações
1 *  crMD-

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 
2018.07.13.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO 162/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4349 DO 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC 
TORNA PÚBLICO PÀRA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS,
O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS 
CLASSIFICADAS: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 72.432.727/0001-59; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n° 07.266.893/0001-60; WERTON ENGENHARIA 
& ARQUITETURA LtTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n° 11.743.010/0001-33. A 
PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A EMPRESA 
VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GOLBAL FOI WERTON 
ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n° 
11.743.010/0001-33. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À PROPOSTA DE 
•PREÇO DA EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) 
DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "B" DA LEI FEDERAL 
N° . 8.666/93 Ej SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 
(88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 
CARMO MOURA - PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 31 DE OUTUBRO DE 
2018 .

E )  Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
®  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



D.O.M. -  Ano 2018, Edição n° 4043 — « >:t:«• Cl .. Quarta, 31 de Outubro de 2018._______________

PORTARIA N ° 1510002/2018 - GP 
CR ATO /C E, 15 D E  OUTUBRO D E  2018

0  Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 
Crato/CE,

CO NSIDER AND O  a Lei Municipal! 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 
científico, regulamentada pelo Decreto n° 2103001/2017.

CO NSIDER AND O  a Lei Municipal n° 2.867/2013, de 29 de maio de 2013, cria a Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana do Crato, considerando a 
Portaria N" 0607001/2017- GP que nomeia a os membros da Corregedoria da GCM e ainda que as atividades exercidas pelos servidores abaixo lotados 
contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais desta municipalidade, haja vista a atividade relevante 
desenvolvida pela categoria, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes da mesma;

RESOLVE:

Art. 1°. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificados, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico:

1 -  JANE EYRE RIBEIRO M ACEDO, ocupante do cargo de Advogado, portador (a) do CPF: 346.440.403-04, a gratificação de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais).
'I -  CICERO LUIZ GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal, portador (a) do CPF: 127.616.448-32, a gratificação de R$
1.000.00 (um m il reais),
III -  ALFREDO CARDOSO DA SILVA N E T O , ocupante do cargo de Guarda Municipal, portador (a) do CPF: 559.990.933-68, a gratificação de R$
1.000.00 (um  m il reais).

Art. 2". O  prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 04 de setembro de 2018.

Art. 3o. lista Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de setembro de 2018, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, CO M UNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTO N D E  SOUSA BRASIL 
Prefeito M unicipal

C O M ISSÃ O  D E  L IC IT A Ç Ã O

EXTRATO D E  ADITIVO AO IN STR U M EN TO  CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de C rato/C E  toma público o extrato do SE G U N D O  TERM O  D E  ADITIVO AO CONTRATO N" 
2017.05.31.6 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.04.03.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  RECARGA DE  
T O N N E R  E M ANU TENÇÃ O  D E  IMPRESSSORAS PAA A T E N D E R  AS NECESSIDADES DA SECRETARIA D E  EDUCAÇÃO DO  
M UNICÍPIO  D E  CRATO-CE, resolvem fazer um acréscimo de 25% do contrato. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADO:
KELVIN BRUNO REBOUÇAS RODRIGUES - ME. Crato/CE, 18 de outubro de 2018.

RESULTADO DO  JULGAM ENTO DA PROPOSTA D E  PREÇO

PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  RESULTADO D O  JULGAM ENTO DA PROPOSTA D E  PREÇO. PROCESSO  
ADM INISTRATIVO D E  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N °. 2018.07.13.1 OBTBTO: CONTRATAÇÃO DO S SERVIÇOS DE  
E N G ENH AR IA PARA PAVIMENTAÇÃO EM  PEDRA TOSCA EM  DIVERSAS RUAS N O  M UNICÍPIO  D E  C R ATO /C E, ATRAVÉS 
DO  CO NV ÊNIO  162 /CIDADES/2018, R E FE R E N T E  AO MAPP 4349 D O  GOVERNO D O  ESTADO D O  CEARA. A COMISSÃO 
PERM ANENTE D E LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CON HECIM ENTO DOS INTERESSADOS. O 
RESULTADO DO JULGAM ENTO DA FASE DA PROSPOSTA D E PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CONSTRAM -  
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E  M ÁQUINAS LTDA, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N" 72.432.727/0001-59; CO NSTRUTORA JUSTO  
JUNIO R LTDA, INSCRITA N O  CNPJ sob o n° 07.266.893/0001-60; W ERTO N E N G E N H A R IA  & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA N<> 
CNPJ sob o n° 11.743.010/0001-33. Ã PRESID EN TE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A EMPRESA 
VENCEDO RA DO  CERTAME PO R  APRESENTAR M E N O R  PREÇO GOLBAL FOI W E R T O N  E N G E N H A R IA  & ARQUITETURA  
LTDA, INSCRITA NO CNPJ sob o n“ 11.743.010/0001-33. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À PROPOSTA DE PRECO DA 
EMPRESA LICITANTE, FICA ABERTÒ O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” 
DA LEI FEDERAL N". 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO D O  PRESENTE AVISO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  TEL E FO N E  (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (I-IORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO  
CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 31 DE OUTUBRO DE 2018.



9

Á Õ film S  í i  ó  01  j l i s  IRA

CHEGADA DO PAPAI NOEL AO SHOPPING IGUATEMI
'& ; iniígia <!o Mviial \w m  v;«rta do Àhoppiiip, Iguirtemi Furtalcaa siesle domingo, 4. com a ira

................................ d Papai Nod. A programação tem Início às íS horas. com o espetáculo
ra re a rá  de 

:iürdílo

; , s  1

r i  h(iiLs;ófitüro im líiitac lonam cnto Lnr;*n|a ciò Jguatêaií, p an i a a lííg riii ( k  n r »  público «sp ü í

MODA SllSTKSTAVKl.

jllUPlO 

uanni c 3 
issa, itliüíllaadora 

ia  M tua. e s ta iã o  
a «hn  p a r«  fa ln r 
Idatte tuí moda. 
ia a rq u ite tu ra .  O 
lopiílo  B eachP ark

Z E  RAMALHO EM 
FORTALEZA.

’ REJÍEGADE 2019 
É APRESENTADO PELA

;tk>
:tí s i íV í >úríi»t dí* cã •; i iíií; >ií ibr« t

t k M im
0  sdvogado Y s s s s r Hofenda. ao lado do p residente  do 
S indienergia . Bersilda A guiar, em  p aríic ipe cã o  no 3” 
Congresso  8 ra s ife iro  de Geração D istribuída com ronses 
Rsnováva.-s. d is c u t id o  as oportun idades e os aspectos 
ju ríd ico s  do se to r

i M i
Adriano  F

China alerta Brasil sobre relação comercial
I R E C A D O  A  B O L S O N Â R O  I

•u tn K .se ji n p ^ iocloB ra-

;íd;is cSa irr itação  que Solso-

laSCBRIáhi
C Ô M ÍS 8 A K L

■:<>!: (A-i.K-U! Ks!:vi.(0



X o 2 I I .  quinta-feira* de novembro de 2018 Diário Oficial da Uniao - S eção IS S N  I6 ~ 7- 7069

EST AD O  D O  C E A R Á

FRfH-HÍTURA M UN IC IPAL DE A R  AC  ATI

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  IN" I 0 . 0 I 4 / 2 0 I 8 - P P

O  P r c g o c ir o  d o  M u n ic íp io  d c  A r a c a t i - C E  C om a p ú b lic o  
p a ra  c o n h e c im e n to  d o s  i n te r e s s a d o s  q u e .  n o  p ro .x m io  d ia  14 d e  
no \e m l> v o  d c  20  1K. à s  0 % .  n a  S e d e  d a  C o m is s ã o  d c  P r e g õ e s  d a  
P r e fe i tu r a  M u n ic ip a l  d e  A ra c a t i .  lo c a l i z a d a  n a . R u a  C o r o n e l  
A le x a n z ito . N °  1 272 . F a r ia s  B n to .  A ra c a t i - C E .  e s t a r a  r e a l iz a n d o  
L ic i ta ç ã o .  n a  M o d a l id a d e  P r e g ã o  P r e s e n c ia i  V  IO .U 5 4 /2 0 )8 -P P . 
c u jo  O b je to  e  a  S e le ç ã o  d e  M e lh o r  P r o p o s ta  v is a n d o  A q u is iç ã o  d e  
re f r i g e r a d o r  p a ra  v a c in a s  e  k i ts .  p a ra  a t e n d e r  a  r e d e  d c  f r io s  d a s  
U n id a d e s  d e  S a ú d e  d o  M u n íc ip io  d e  A ra c a t i - C E .  tu d o  c o n fo r m e  
e s p e c i f ic a ç õ e s  c o n t id a s  n o  T e r m o  d c  R e f e r e n c ia  c o n s ta n t e  d o  
E d ita l, u  q u a l  e n c o n t r a - s e  d is p o n ív e l  n o  e n d e r e ç o  a c im a ,  n o  
h o r á r io  d e  OXli à s  121).

A ra c a t i - C E .  31 d c  o u tu b r o  d e  /.() I ís 
O S C A R  G R A N J E ÍR O  D A N T A S  N E T O  

PREFEITURA M U N IC IPAL DE A R A R E N D A

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
T O M A D A  D E  P R E Ç O S  T P  N °  5 /2 0 1 8 - T P

R e a l iz a ç ã o  d ia  16 d e  n o v e m b ro  d e  2 0 1 S a s  <)7;3l>lis. T om ada  

d e  P re ç o  T P  n'" 0 5 / 2 0 18-T P. O b je to : c o n tra ta ç ã o  d e  e m p r e s a  v is a n d o  

á c o n s tr u ç ã o  d e  10 c a s a s ,  p a ra  m e lh o r ia s  h a b ita c io n a is  c  c o n tro le  d a  

d o e n ç a  d c  c h a g a s  n o  M u n ic ip io  d e  A ra ro n d a  -  C E . c o n fo rm o  

d e s e n ç ã o  e d e ta lh a m e n to  c m  o r ç a m e n to , I n fo r m a ç õ e s . R u a  H e n r iq u e  

S o a re s .  4 7 7 . C e n tr o , a o  h o r á r io  d e  0 7 :3 0  à s  1 2 :0 0  h o ra s ,  t e le f o n e s  
(X8) 3633 1302' 13d3.

^ s iis e m la  - C E . 3 i  d e  m iH ib ro  d e  21ÜH 

R A I A N E  C R IS T IN A  D E  O L IV E I R A  D E  PA IV A
P re s id e n te  d a  C o m is s ã o  d e  L jc tla ç a o

PREFEITURA M UN IC IPAL DE A RA R IPE

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C I A  N * 2 0 1 8 .1 0 .2 5 .1 .

O  P re s id e n te  d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d c  L ic i ta ç ã o  d a  

P r e fe i tu r a  M u n ic ip a l  d e  A ra r ip e /C E .  n o  u s o  d c  s u a s  a t r i b u iç õ e s  
le g a is , to r n a  p ú b lic o , p a ra  c o n h e c im e n to  d o s  in te r e s s a d o s ,  q u e  
e s ta r a  r e a l iz a n d o , n a  s e d e  d a  P r c fo im ra . C e r ta m e  L ic i ta to r io .  n a  

m o d a lid a d e  C o n c o r rê n c ia ,  to m b a d o  s o b  o  n °  2 0 1 S . i 0 .2 3  1. c u jo  
o b je to  c a  C o n t ra ta ç ã o  d e  s e rv i ç o s  d c  e n g e n h a r ia  p a r a  e x e c u ç ã o  
d a s  o b r a s  d e  C o n c lu s ã o  d c  u m a  u n id a d e  e s c o la r  d o  t i p o  P .( d o z e )  

s a la s  (p ro j e to s  p a d rà o  F N D E )  c o m  lo c a l i z a ç ã o  n o  b a i r r o  C o h a b  11- 
S e d e . n o s  te rm o s  d o  P A R  n" 3 4 0 6 2 /2 0 1 4 .  c o n fo r m e  ;c sp e c if ic a ç Õ e s  

c o n s ta n t e s  n o  E d ita l C o n v o c a tó r io .C o m  r e c e b im e n to  d o s  e n v e lo p e s  
de  H a b i l i ta ç ã o  c P r o p o s ta s  d c  P r e ç o s  m a rc a d o  p a ra  o  d ia  03  d c  

D e z e m b ro  d e  2 0 1 X, a s  0 9 :0 0  ( n o v e )  h o r a s .  M a io r e s  i n f o r m a ç õ e s  c 
e n t re g a  d c  E d ita is  n a  s e d e  d a  P r e fe i tu r a  M u m c tp a L  s i t o  n a  R u a  

A le x a n d r e  A n a e s .  n "  7 5 7  - C e n tr o  - A ra r ip e /C E ,  In fo r m a ç õ e s  
p o d e rã o  s e r  o b t id a s  a in d a  p e lo  te le f o n e  (XX) 3 ? 3 o  1 243 .

A ra r ip e /C E .  31 d c  O u t u b r o - 2 0 18. 
D A M IÃ O  M A L A Q U I A S  D E  S O U S A  J U N IO R  

PREFEITURA M UN IC IPAL DE BAR BA LHA

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C I A  N " 2 0 1 8 .1 0 .3 1 .1

O  P r e s id e n te  d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d c  . L ic i ta ç ã o  d a  

P r c lc i tu ra  M u n ic ip a l  d e  B a r b a lh a /C E ,  n o  u so  d e  s u a s  a t r i b u iç õ e s  
legais ,, to r n a  p u b lic o  p a ra  c o n h e c im e n to  d o s  in te r e s s a d o s  q u e  
e stav a  r e a l iz a n d o  n a  s e d e  d a  P r e fe i tu r a .  C e i ta m e  L ie i ta to r io  n a  

m o d a lid a d e  C o n c o r rê n c ia  to m b a d a  so b  o  n 0 2 0 1 S 10.^>1 1. c u jo  

o b je io  n c o n t ra ta ç ã o  d e  s e rv i ç o s  a  s e re m  p r e s t a d o s  n a  e x e c u ç ã o  

d o  T r a n s p o r te  E s c o la r ,  j u n t o  a R e d e  P ú b l ic a  do  E n s in o  d o  

M u n ic íp io  d c  B a r b a lh a ’C E . c o n fo r m e  e s p e c i f i c a ç õ e s - a p r e s e n ta d a s  

ju n io  a o  E d ita l C o n v o c a tó r io  c  s e u s  a n e x o s ,  c o m  r e c e b im e n to  d o s  
e n v e lo p e s  d c  H a b i l i ta ç ã o  e P r o p o s ta s  d c  P r e ç o s  m a rc a d o  p a r a  o  
d ia  05  d e  d e z e m b ro  d c  2 0 1 8 .  à s  0 9 :0 0  ( t io v c )  h o r a s  M a io re s  

in f o r m a ç õ e s  e  e n t r e g a  d c  E d ita is  n a  s e d e  d a  P r e f e i tu r a  M u n ic ip a l ,  

s i to  n o ( a )  A v. D o m in g o s  S . M ir a n d a ,  n" 7 1 5  -  L o t. J. d o s  I p ê s  - 
A lto  d a  A le g r ia .  B a r b a lh a /C E .  n o  l io r ã r io  d e  0 7 :3 0  a s  1 1 3 0  h o r a s  

o u  p e lo  te le f o n e  (XX) 3 5 3 2 - 2 4 5 9 .

B a r b a lh a /C E .  31 d e  o u tu b r o  d c  201X  
R A I M U N D O  E M A N O E L  B A S T O S  D E  

C A L D A S  N E V E S

PREFEITURA M UN IC IPAL DE CAN INDÉ

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N " 5 4 /2 0 1 8  -  S R P

A  P r e g o e ir a  d c  C a n in d c -C E  to m a  p ú b lic o  p a ra  c o n h e c im e n to  
d o s  in te re s s a d o s  q u e . n o  p ró x im o  d ia  19 d e  N o v e m b ro  d c  2 0 1 8  a s  
lO hO O m in. ria  s e d e  d a  C o m is s ã o  d c  P r e g õ e s  d a  P r e fe i tu r a  d c  C a n in d é . 
lo c a l i z a d a  n o  L a rg o  F r a n c is c o  X a v ie r  d c  M e d e ir o s ,  S /N . I m a c u la d a  
C o n c e i ç ã o ,  C a n in d é -C E .  e s ta r á  r c a i iz a n d o  l ic i ta ç ã o , n a  m o d a lid a d e  
P re g ã o  P r e s e n c ia l ,  c u jo  o b je to  é  a  s e le ç ã o  d e  m e lh o r  p r o p o s ta  p a ra  
r e g is tro  d e  p r e ç o s  v is a n d o  f u tu r a s  c  e v e n tu a is  c o n tra ta ç õ e s  d o s  
s e rv i ç o s  d e  lo c a ç ã o  d e  v e íc u lo s  p a ra  a te n d e r  a  S e c r e ta r ia  d c  
A s s is t ê n c ia  S o c ia l d o  M u n ic ip io  d e  C a n in d é /C e , c o n fo r m e  
e s p e c i f ic a ç õ e s  c o n tid a s  n o  T e r m o  d e  R e f e r ê n c ia  c o n s ta n t e  d o  A n e x o
1 d o  E d ita l ,  o  q u a l  c n c o n tr a - s c  d is p o n ív e l  n o  e n d e r e ç o  a c im a ,  n o  
h o r á r io  d e  OXhOOmin à s  U hO O m in .

C a n in d é  -  C E . 3 !  d e  o u tu b r o  d c  2 0 1 8  
L IA  V IE I R A  M A R T IN S

PREFEITURA M UN IC IPAL DE C A R IR IA ÇU

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N " 2 0 1 8 .1 0 .1 7 .0 1

P r e g ã o  P r e s e n c ia l  N " 2 0 I 8 .0 9 . I S .0 1 .  D o ta ç ã o  O rç a m e n tá r ia :  
0 3 0 2 .OH.2 4 4 1 )0 3 1 .2 .ÍJ64. E le m e n to  D c  D e s p e s a :  4 .4 .9 0 .5 2 .0 0 .  O b je to : 
c o n tra ta ç ã o  d e  p e s s o a  j u r id ic a  p a r a  f o r n e c im e n to  d c  m e s a s  c c a d e ira s  
p lá s t ic a s  p a ra  a te n d e r  a s  n e c e s s id a d e s  d o  ig d /s u a s  ju n to  à  S e c re ta r ia  
d c  A s s is t ê n c ia  S o c ia l  d o  m u n ic ip io  d c  C a r ir i a ç u -C e a rá .  V ig ê n c ia  d o  
C o n t ra to :  A  p a r t i r  d a  s u a  a s s in a tu ra  a te  31 d c  d e z e m b ro  d e  2 0 1 8 . 
C o n t ra ta d a :  M a r i a  d o  S o c o r ro  d c  S o u s a  L e i te  C e r e a l is ta  C o m e r c io -  
M E . A s s in a  P e la  C o n t ra ta d a :  M a r i a  D o  S o c o r ro  D c  S o u s a  L e i te .  
A s s in a  P e la  C o n t ra ta n te :  M a n a  Z é l ia  F c ito s a . V a lo r  G lo b a l:  R $  
2 5 .8 0 0 ,0 0  (V in te  o  c in c o  m il c  o i to c e n to s  re a is ) .

PREFEITURA M U N IC IPAL DE CAR IÚS

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

P re g ã o  P re se n c ia l N ° 2 0 1 8 .0 4 .2 3 .0 1 . O b je to : a q u is iç ã o  d e  g ê n e r o s  
a l im e n tíc io s  d e s t in a d o s  à c o m p o s iç ã o  d a  m e re n d a  e s c o la r ,  j u n to  à 
s e c r e t a r ia  d e  E d u c a ç ã o  d o  M u n ic íp io  d c  C a n ú s .  C o n t ra ta d a . Y B P  
C o m e rc ia l  L T D A  - M E . S ig n a tá r io :  R o g é r io  N c y v a  P in h e ir o  T e ix e ira  
-  V a lo r: R S  3 5 2 .7 5 7 .1 1  ( t r e z e n to s  c  c in q ü e n ta  c  d o is  m il . s c le c e n to s  e 
c in q ü e n ta  e  s c tc  re a is  c  o n z e  c e n ta v o s ) .  C o n t ra ta n te :  P re fe i tu ra  
M u n ic ip a l  d e  C a r iú s  -  A s s in a  p e la  C o n t ra ta n te .  M a n a  d o  C a r m o  d e  
O liv e ir a  F e r re ira  -  O r d c n a d o r a  d e  D e s p e s a s  d o  F u n d o  M u n ic ip a l  d e  
E d u c a ç ã o . D u ra ç ã o  d o  C o n t ra to :  a té  31 d c  d e z e m b ro  d c  2 0 1 X - 
O r ig e m  d o s  R e c u rs o s :  P N A E  -  D o ta ç ã o  O rç a m e n tá r ia s :  
0 6 0 6 .1 2 .3 0 6 .0 1 9 6 .2 ,0 2 6  -  E le m e n to  d c  D e sp e sa s : 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0  -  D a ta  
d e  A s s in a tu r a  d o  C o n t ra to : 2 9  d e  m a io  d e  2 0 1 8 . C a r i t is - C E . 2 9  d c  
m a io  d c  201 S.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

T o m a d a  d e  P re ç o s  N .°  2 0 1 8 .0 6 .0 5 .0 2 . C o n t ra to  N * : 0 9 .0 7 .2 0 i8 /0 4 .  
O b je to :  C o n t ra ta ç ã o  d e  p e s s o a  ju r id i c a  a p ta  a  e x e c u ta r  o s  s e rv i ç o s  d e  
a m p lia ç ã o  d o  P o s to  d e  S a ú d e  d o  B a ir ro  V ila  N o v a , ju n to  a  S e c re ta r ia  
d e  S a ú d e  d o  M u n ic ip io  d e  C a r iú s .  C o n t ra ta d a :  J M C  C o n c e i to  
S e r v iç o s  c  E m p r e e n d im e n to s  E 1 R E L I -  M E . S ig n a tá r io  d a  C o n t ra ta d a :  
J u c ie s s e  A lv e s  d e  M o ra is .  C o n t ra ta n te :  F u n d o  M u n ic ip a l  d c  S a ú d e  
S ig n a tá r io  d a  C o n t ra ta n te :  M a r i a  T c u v a n i d a  S i lv a  S a n to s  - 
O rd c n a d o r a  d e  D e s p e s a s  d o  F u n d o  M u n ic ip a l  d c  S a ú d e . V a lo r  G lo b a l 
d o  C o n t ra to :  R S  5 6 3 .8 3 1 ,1 2  (Q u in h e n to s  e  s e s s e n t a  e  u m  m il . 
o i to c e n to s  e  t r in ta  c  u m  r e a is  c  d o z e  c e n ta v o s ) .  P ra z o  d c  E x e c u ç ã o  
d o s  S e rv iç o s . A te  31 d e  d e z e m b ro  d e  2 0 1 8 . D a ta  d a  A s s in a tu r a  d o  
C o n t ra to :  0 9  d c  ju lh o  d c  2 0 1 8 . R c ld c m b c n ju c  P o s s id ô n io  d e  L a c e rd a  
■ P re s id e n te  d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d e  L ic ita ç ã o .

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

T o m a d a  d c  P r e ç o s  N °  2Ü ÍH .0 6 .1 8 .0 1 . C o n t ra to  K .4 : 1 6 .0 7 .2 0 1 8 /0 1 . 
O b je to : C o n t ra ta ç ã o  d c  p e s s o a  j u r íd ic a  a p ta  a  e x e c u ta r  o b r a s  d e  
c o n s tr u ç ã o  d c  p a v im e n ta ç ã o  c m  p e d ra  to s c a  r e ju n ta d a  c o m  c im e n to  
n a s  c o m u n id a d e s  d c  C a n to  c  V a rz a n tc . j u n to  a  S e c re ta r ia  dc 
I n f r a e s tr u tu r a  e  S e rv iç o s  U rb a n o s  d o  M u n ic ip io  d e  C a r iú s .  
C o n t ra ta d a . L o c a tr a n  C o n s t in ç õ e s  e  S e r v iç o s  E 1 R E L I. S ig n a tá r io  d a  
C o n t ra ta d a :  R u a n  C o lc h o  V a sc o n c e lo s .  C o n t ra ta n te :  P re fe itu ra  
M u n ic ip a l  d e  C a r iú s . S ig n a tá r io  d a  C o n t ra ta n te :  R a q u e l d a  S i lv a  
F e r re ir a  -  O rd c n a d o r a  d e  D e s p e s a s  d o  F u n d o  G e r a l .  V a lo r  G lo b a l  d o  
C o n t ra to :  R S  6 3 1 .1 6 8 .4 3  { S c isc e n to s  e  t r in ta  c  u m  m il ,  c e n to  e 
s e s s e n t a  e  o i to  r e a is  c  q u a re n ta  c  tr e s  c e n ta v o s ) .  P ra z o  d c  E x e c u ç ã o  
d o s  S e r v iç o s :  12 ( d o z e )  m e se s .  D a ta  d a  a s s in a tu ra  d o  C o n t ra to .  16  d e  
ju lh o  d e  2 0 1 8 . R e ld c m b e r g u e  P o s s id ô n io  d c  L a c e r d a  -  P r e s id e n te  d a  
C o m is s ã o  P e rm a n e n te  d c  L ic ita ç ã o .

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

T o m a d a  d e  P re ç o s  N ."  2 0 1 8 .0 6 .1 X .02. C o n t ra to  N ° :  1 6 .0 7 .2 0 1 8 /0 2 . 
O b je to :  C o n t ra ta ç ã o  d c  p e s s o a  j u r id ic a  a p t a  a  e x e c u ta r  o b r a s  d c  
c o n s tr u ç ã o  d c  p a v im e n ta ç ã o  c m  p e d ra  t o s c a  r e ju n t a d a  c o m  c im e n to  
n a s  c o m u n id a d e s  d c  S a n to  A n d rè  c  C a n a b r a v a . ju n to  a  S e c re ta r ia  d c  
I n f r a e s tr u tu r a  c  S e r v iç o s  U rb a n o s  d o  M u n ic íp io  d c  C a r iú s . 
C o n t ra ta d a :  L o c a tra n  C o n s t ru ç õ e s  e S e r v iç o s  E IR E L 1 . S ig n a tá r io  d a  
C o n t ra ta d a :  R u a n  C o lc h o  V a s c o n c e lo s . C o n t ra ta n t e  P r e fe i tu r a  
M u n ic ip a l  d c  C a r iu s .  S ig n a tá r io  d a  C o n t ra ta n te :  R a q u e l d a  S i lv a  
F e r re ira  -  O r d c n a d o r a  d c  D e s p e s a s  d o  F u n d o  G e r a l .  V a lo r  G lo b a l  d o

C o n t ra to :  R S  7 4 2 .2 2 4 .8 2  ( S e ic c e n lo s  c q u a re n ta  c  d o is  m il . d u A a i to s  
e  v in te  e  n o v e  r e a is  e  o i te n ta  c  d o is  c e n ta v o s ) .  P ra z o  d e  E x e c u ç ã o  d o s  
S e rv iç o s : 12 ( d o z e )  m e s e s . D a ta  d a  A s s in a tu r a  d o  C o n t ra io  !'> do 
ju l h o  d c  2 0 1 8 . R e ld c m b e r g u e  P o s s id ô n io  d c  L a c e rd a  - P re s id e n te  da 
C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d c  L ic ita ç ã o .

PREFEITURA M UN IC IPAL DE CEDRO

E X T R A T O  D E  T E R M O  A D I T I V O

T e rc e iro  A d it iv o  a o s  C o n t ra to s  d e c o r re n te s  d o  P re g ã o  P re se n c ia l V  
2 0 1 2 .0 1 /2 0 1 7 - 0 3 .  U n id a d e s  A d m in is tr a t iv a s ' S e c re ta r ia  d e  E d u c a ç ã o . 
S e c re ta r ia  d o  T ra b a lh o  e A s s is t ê n c ia  S o c ia l .  S e c re ta r ia  d e  A g ric u ltu ra  
c  S e c re ta r ia  d c  F in a n ç a s .
O b je to :  A q u is iç ã o  d e  C o m b u s tív e is ,  L u b r if ic a n te s .  D e r iv a d o s  dc 
P e tró le o  e  E le m e n to s  F i l t r a n te s  p a ra  a te n d e r  a s  n e c e s s id a d e s  d as 
S e c re ta n a s  d o  M u n ic ip io  d c  C e d ro  -  C E . R e la ç ã o  p o r : I tem . 
E s p e c if ic a c ã o :  U m d :V R . A tu a l iz a d o  R $ . V R . R e a l ín h a d o  R $ . 
P e r c e n tu a l  % . O L G a s o lin a  C o m u m ; L itr o . 4 .5 4 9 . 4 .9 3 4 ;  8 .5 7 . 02 . 
D ie s e l  C o m u m  S c c rc ta r ia  d c  E d u c a ç ã o :  L itro ; 3 .6 4 9 ;  3 .8 9 9 .  6.X5 0 3 .  
D ie s e l  S IO  S e c re ta r ia  d e  E d u c a ç ã o ,  L itro : 3 .6 9 9 : 3 .9 2 9 . 6 .2 2  O s  
n o v o s  v a lo re s  p a c tu a d o s  a tr a v é s  d a  r e v is ã o  c o n tra tu a l p a ra  
r e s t a b e le c e r  o  P r in c ip io  d o  E q u il í b r io  F in a n c e ir o  d o  C o n t ra to , p a s sa m  
a  v ig o r a r  a  p a r t i r  d a  d a ta  d e  a s s in a tu ra  d e s te  a d i t iv o  c o n lra tu a l 
V ig ê n c ia  d o  C o n t ra to :  31 d c  d e z e m b ro  d c  2 0 1 8 . C o n t ra ta d a  C e d ro  
D ie se l L T D A , c o m  e n d e r e ç o  n a  R u a  D r. G u e d e s  M a rt in s .  V  52 0 . 
B a i r ro  C e n tr o , e m  C e d ro . E s ta d o  d o  C e a rá , i n s c r i ta  110 C N P J  so b  0 i f  
0 3 .4 4 5 .9 0 8 /0 0 0 1 - 0 5 , n e s te  a to  r e p r e s e n ta d a  p o r  se u  s ó c io  0 Sr. M a g n o  
D in iz  C o r te z .  in s c r i to  n o  C P F  n” 0 0 4 .6 6 4 .7 7 3 - 2 5 . A s s in a m  p e la s  
C o n t ra ta n t e s :  S e c re tá r io  d c  A g r i c u l tu ra  e  O rd c n a d o r  d c  D e s p e s a s  d a  
S c c rc ta r ia  d c  F in a n ç a s  -  M a n o e l B e z e r ra  F i lh o . S e c re ta r io  I n te r in o  de 
E d u c a ç ã o  - A d r i a n o  J o s é  d a  S i lv a  P e r e ir a  e S e c re ta r ia  d o  T ra b a lh o  e 
A s s is t ê n c ia  S o c ia l  -  L u c ia n a  V ie ira  M a rq u e s  V ia n a  C c d r o -C E . IX d e  
o u tu b r o  d c  2 0 1 8 . F r a n c is c o  A n tô n io  V ia n a  C o r r e ia  C o s ta  - P rc s id e u u -  
d a  C o m is s ã o  P e rm a n e n te .

PREFEITURA M U N IC IPAL DE FORTALEZA

A V IS O  D E  L I C I T A Ç Ã O  .V  6 /2 0 1 8

A  P r e s id e n te  d a  C o m is s ã o  E x tr a o r d in á r ia  iL  L ic u a e tv s  d;; 
P re fe i tu ra  M u n ic ip a l  d e  F o r ta le z a  - C E  C f !  t U
c o n h e c im e n to  d o s  L ic i ta n te s  c  d e m a is  in te r e s s  I i I
D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 8 . À S  0 9 H 3 U M IN  I I  I l 
C O N T IN U I D A D E  o  P r o c e d im e n to  L ic ita tó r i i I
d a  L ic ita ç ã o  P ú b l ic a  N a c io n a l  N " 0 0 6 /2 0 1 8  \  i
R u a  d o  R o s á n o .  N * 7 7 .  C e n tr o . E d  C o m tc . \  1 I I I 
T e r ra ç o . F o n a le z a -C E .  O b je to  E x e c u ç ã o  d a s  l 1  I 
P o l ic J in ic a  P a s s a ré .  n o  M u n ic ip io  d c  F  I ( I  M 
in f o r m a ç õ e s  l ig a r  p a ra  o  T e le f o n e . (8 5 )  3 4 5 2  . '4 ^  < ■ 1 l- L

F o r ta le z a . 31 d e  o u tu b r o  d e  JíM x 
C R J S T I A N E  D A  SIL V A

R E S U L T A D O  D E  J U L G A M E N T O  
C O N C O R R Ê N C I A  N" 5 /2 0 1 8

A  V ic e - P r e s id e n te  d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d e  L ic ita ç õ e s  
d a  P re fe i tu ra  M u n ic ip a l  d c  F o r ta le z a  - C E  j C P L  to r n a  p ú b lic o  p a ra  
c o n h e c im e n to  d o s  L ic i ta n te s  c  d e m a is  in te r e s s a d o s  110 P r o c e s s o  d a  
C o n c o r rê n c ia  P ú b l ic a  N " 0 0 5 /2 0 1 8  q u e  d e c la ra  c o m o  
D E S C L A S S I F I C A D A S  a s  P r o p o s ta s  d e  P re ç o s  p o r  L O T E . d a s  
s e g u in te s  e m p re s a s :  L O T E  0 !  -  M E R I D IO N A L  A G R I M E N S U R A  
L T D A ; A R P IA  P R O J E T O S  E C O N S U L T O R IA  L T D A  e 
U R B A N IZ A  E N G E N H A R I A  L T D A . e L O T E  0 2  - M E R ID IO N A L  
A G R I M E N S U R A  L T D A ; V R V  S E R V I Ç O S  L T D A  - M E ; A R P IA

PREFEITURA M U N IC IPAL DE CRATO

R E S U L T A D O  D E  J U L G A M E N T O  
C O N C O R R Ê N C I A  N “ 2 0 1 8 .0 7 .1 5 .1

O b je to :  C o n t ra ta ç ã o  d o s  S e r v iç o s  d e  E n g e n h a r ia  p a ra  P a v im e n ta ç ã o  
e m  P e d ra  T o s c a  c m  D iv e rs a s  R u a s  n o  M u n ic ip io  d c  C r a to  (. E. 
A tr a v é s  d o  C o t tv c n io  I6 2 /C id a d e s /2 0 1 X . R e fe re n te  a o  V 1A PP i ' - ! 1'  do  
G o v c m o  d o  E s ta d o  d o  C e a ra

A  C o m is s ã o  P e r m a n e n te  d e  L ic ita ç ã o  d a  P M C  T orna P u b lico  
p a ra  F in s  d c  In t im a ç ã o  e  C o n h e c im e n to  d o s  I n te re s s a d o s . O 
R e s u lta d o  d o  J u lg a m e n to  d a  F a s e  d a  P ro s p o s ta  d e  P re ç o  P ro p o s ta s  
C la s s i f ic a d a s :  C O N S T R A M  - C O N S T R U Ç Õ E S  E A L U G U E L  DE 
M Á Q U I N A S  L T D A . IN S C R IT A  N O  C N P J  S O B  O  N° 
7 2 .4 3 2 .7 2 7 /0 0 0 1 - 5 9 :  C O N S T R U T O R A  J U S T O  J I N I O R  L T D A . 
IN S C R IT A  N O  C N P J  S O B  O  N " 0 7 .2 6 6 .8 9 3 - 0 0 0 1 -6 0 . W E R T O N  
E N G E N H A R I A  &  A R Q U IT E T U R A  L T D A . IN S C R IT A  N O  C N P J  
S O B  O  N °  1 1 .7 4 3 .0 1 0 /0 0 0 1 -3 3 . A  P re s id e n te  e m  C o m u m  a c o r d o  com  
o s  M e m b r o s  P r o c la m o u  q u e  a E m p r e s a  V e n c e d o ra  d o  C e r ta m e  p o r  
A p r e s e n ta r  M e n o r  P r e ç o  g lo b a l  fo i W E R T O N  E N G E N H A R IA  & 
A R Q U IT E T U R A  L T D A . IN S C R IT A  N O  C N P J  S O B  O  N* 
I I . 7 4 3 .0 1 0 /0 0 0 1 - 3 3 . E m  F a c e  d o s  R e s u lta d o s  R e f e r e n te s  á P ro p o s ta  
d c  P re ç o  d a  E n ip r e s a  L ic i ta n te .  F ica  A b e r to  o  P ra zo  R e c u s a !  d c  
0 5 ( C in c o )  D ia s  Ú te is .  P r e v is to  n o  A rt . 109 . In c is o  1. A lín e a  "B " d a  
L e i F e d e ra l  N °. 8 ,6 6 6 /9 3  e S u a s  A lte ra ç õ e s  P o s te r io r e s .  C o n ta d o s  a 
P a r t i r  d a  P u b l ic a ç ã o  d o  P re s e n te  A v iso . M a io re s  I n fo rm a ç õ e s  A tra v é s  
d o  T e le fo n e  ( 8 8 )3 5 2 1 .9 6 0 0  d a s  0 8 h 0 0 m in  á s  14 0 0  H o ra s  (H o rá r io  
L o c a l) .

C n i to -C E . e m  31 d e  O u tu b r o  d e  20 íx  
V A L É R IA  D O  C A R M O  M O U R A  

____________________________________ P re s id e n te  d a  C r-n m -sà .'________________

E s te  d o c u m e n to  p o d e  s e r  v e r if ic a d o  110 e n d e re ç o  e le tro m c o  h ttp : //w v v w .in .iiO v .b r /a u tcn tic id a d e .h tm I 
p e lo  c ó d ig o  0 5 3 0 2 0 1 8 1 1 0 1 0 0 1 8 5

D o c u m e n to  a s s in a d o  d ig i t a lm e n tc  c o n fo r m e  M P  n° 2 .2 0 0 -2  d e  2 4 /0 8 /2 0 0 1 . q u e  in s t itu i a 
In fr a e s tr u tu r a  d e  C h a v e s  P ú b l ic a s  B r a s i le ira  -  IC P -B ra s ii



D1ARI0 OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | A N O X N °2Q 5 | FORTALEZA, 01 DE NOVEM BRO DE 2018

- RatificaçÍH)<í^MMÍgibilidade'&0
ancipaçãojtójjtica do ^ht®E(®o dá

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu -  Secretaria de Educação, Cultura e Desporto - 
003/2018-INEX. Objeto: contratação de serviços artísticos do Cantor Felipão para apresentação no aniversário de Emancipação l 
São Luís do Curu, no dia 22 de Novembro de 2018. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso III, parágrafo único do art. 26 da Lei n° e sUas^líÇraçúes.
Contratada: F. Produções Muscaís LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.579.197/0001-19. Valor contrato: R$ 23.200,00 (Vinte p o s m S ?  è(l!zentos reais). 
São Luís do Curu-CE. Gildásio Caraúba de Sousa Santos - Secretário de Educação, Cultura e Desporto.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc São Luís do Curu -  Secretaria de Educação, Cultura e Desporto -  Ratifica^fcçlnexigibilidade N.°0 / 
004/2018-INEX. Objeto: contratação de serviços artísticos da Banda de Forró Real para apresentação no aniversário de Emancipaça^&iítica do Municin 
de São Luís do Curu, no dia 22 de novembro de 2018. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso III, parágrafo único do art. 26 da L& vff0.6tó/£^Í3yas 
alterações. Contratada: Real Produções e Eventos LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o N° 14.433.879/0001-70. Valor contrato: R$ 18.OW30-<-Ete«OTttímil 
reais) São Luís do Curu-CE. Gildásio Caraúba de Sousa Santos - Secretário de Educação, Cultura e Desporto.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada dc Preços N° 008/2018-TP. Objeto: Contratação de Empresa 
especializada no ramo de Engenharia, para execução, mediante Regime de Empreitada por Preço Global, de obras de reforma do Centro de Referência em 
Assistência Social -  CRAS do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 19/11/2018, às 08:00 AM, horário do Ceará. Local do 
Edital e de abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, 
CEP 62 823-000. Natanael Barbosa Cláudio - Presidente da CPL.

*  *  *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Catarina - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 002/2018-PP. O Município de Catarina, através da 
Câmara Municipal, toma público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, N° 002/2018-PP, para o Objeto: Prestação de serviço na locação 
de software com licença de sistema de contabilidade, licitação, patrimônio, acesso a informação e folha de pagamento para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Catarina. Abertura da Sessão: 14 de novembro de 2018. Horas: 09h00min. Local: Câmara Municipal de Catarina, sito a Rua José 
Rodrigues Pereira, S/N, Centro. Pregoeiro -  Pedro Afonso Neto da Mota Souza. Catarina/CE, 31 de outubro de 2018.

*** *** A**
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 16 de novembro de 2018 às 07:30hs, Tomada de Preço TP n° 
05/2018-TP. Objeto: contratação de empresa visando à construção de 10 casas, para melhorias habitacionais e controle da doença de chagas no Município 
de Ararendá - CE, conforme descrição e detalhamento em orçamento. Informações, Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 07:30 às 12:00 horas, 
telefones (88) 3633.1302/1303. Ráiane Cristina de Oliveira de Paiva -  Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ PRt l EITURA MUNICIPAL DE 
ALTANEIRA - AVISO Dl R \ IIFICAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2018.09.21.1. A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de AKaneira/CE, em cumprimento da ratificação 
procedida pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a Sra. Maria Eliane Pereira Alencar Soares, faz publicar 
o extrato resumido do processo dejDispensade Licitação n.° 2018.09.21.1. 
Objeto: aquisição de 01 (um) veiculo zero km, tipo passeio, ano/modelo 
2018/2019, motor com potência mínima 1000 cc, bicombustível (álcool/ 
gasolina) 04 portas, com 06 (seis) marchas (05 á frente e uma á ré), direção 
hidráulica ou elétrica, ar -  condicionado e itens de serie completo, destinado 
as necessidades da secretaria municipal de Assistência Social do Município 
de Altaneira/CE. Contratada: VEREDA COMÉRCIO DISTRIBUIDOR 
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA. Valor do Contrato: R$ 36,990,00 
(trinta e seis mil novecentos e noventa reais). Fundamento Legal: Artigo 
24, inciso V, da Lei n° 8.666/93, ejsuas alterações posteriores. Declaração 
de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e 
Ratificada pela Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência 
Social. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na 
Rua Deputado Furtado Leite, n° 272 -  Centro, Altaneira/CE, no horário de 
08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548-1185. Altaneira-CE 24 
de setembro de 2018. Elideuza Duarte da Silva Oliveira -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

* * *  . * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
- AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 2018.10.25.1. O
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ararípe/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
Certame Licitatório, na modalidade Concorrência, tombado sob o n° 
2018.10.25.1, cujo objeto é a Contratação de serv iços de engenharia 
para execução das obras de Conclusão de uma unidade escolar do tipo 
12(doze) salas (projetos padrão FNDE) com localização no bairro Cohab 
II- Sede, nos termos do PAR n“ 34062/2014, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório.Com recebimento dos envelopes de 
Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia 03 de Dezembro 
de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega de Editais 
na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Alexandre Arraes, n° 757 - 
Centro - Araripe/CE. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88) 3530 1245 Araripe/CE, 31 dè Outubro 2018. Damião Malaquias 
de Sousa Junior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba- Aviso de 
Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.10.26.01 - A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial de N°. 2018.10.26.01, do tipo menor 
preço (Por Lote) para a Aquisição; de 01 (um) veiculo tipo utilitário, 
OKm, capacidade para 07 (sete) lugares, destinado ao Programa Bolsa 
Família, de responsabilidade da Secretaria da Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 
20 de novembro dê 2018. ás 09h00min. na sede da Prefeitura Municipal 
de Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370, Centro. Irauçuba/CE^SO de 
outubro de 2018. Mais Informações pelo telefone: 88/3635,1133. Angela 
Maria Doroteu Rodrigues -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA N".
2018.07.13.1 Ohieto Contratação dos Serviços de Engenharia para 
Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas Ruas no Municipio de Crato/ 
CE, Através do Convênio 162/Cidades/2018, Referente ao MAPP 4349 do 
Governo do Estado do Ceara. A Comissão Permanente de Licitação da PMC 
Torna Público para Fins de Intimação e Conhecimento dos Interessados. 
O Resultado do Julgamento da Fase da Prosposta de Preço. Propostas 
Classificadas: CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 
MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°.72.432.727/0001- 
59; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O N° 07.266.893/0001-60; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 11.743.010/0001-33. A 
Presidente em Comum acordo com os Membros Proclamou que a Empresa 
Vencedora do Certame por Apresentar Menor Preço global foi WERTON 
ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O N° 11.743.010/0001-33. Em Face dos Resultados Referentes á Proposta 
de Preço da Empresa Licitante, Fica Aberto o Prazo Recusai de 05(Cinco) 
Dias Úteis, Previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “B” da Lei Federal Nc. 
8.666/93 e Suas Alterações Posteriores, Contados a Partir da Publicação do 
Presente Aviso. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 
das 08h00min às 14:00 Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -  
Presidente da CPL/PMC. Crato-CE, em 31 de Outubro de 2018.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
- CEARÁ -  EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A 
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU/CE, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO CONTRATO N° 2018.10.17.01, RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.09.18.01. DOTAÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA: 0302.08.244.0031.2.064. ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MESAS E CADEIRAS 
PLÁSTICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IGD/SLJAS 
JUNTO À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA 
SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018 .  CONTRATADA: 
MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE CEREALISTA COMERCIO- 
ME. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO DE 
SOUSA LEITE. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA 
FEITOSA. VALOR GLOBAL: R$ 25.800,00 (VINTE E CINCO MIL E 
OITOCENTOS REAIS). CARIRIAÇU/CEARA. EM 31 DE OUTUBRO 
DE 2018. MARIA ZÉLIA FEITOSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

*** tfeifeVí
Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Saúde - O Ordenador 
de despesas da Prefeitura Municipal, localizada a Travessa Tiradentes N° 
30, Centro, toma público aos interessados que no dia 14/11/2018, às 09h, 
realizará licitação Pregão Presencial N° 2018.U.01.001-SESA, cujo objeto: 
Registro de preços visando a aquisição futura de um aparelho de RAIO-X. 
conforme a proposta N° 12.773.829000/1177-29. O Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Wanderley Pereira Diniz.


